3 del régimen penal tributario previsto por Ley 

27.430,  cuando  se  refiere  a  un  ejercicio  anual,  dicho 

elemento fue fijado al solo efecto de determinar si en 

dicho período de tiempo, se configura la condición objetiva 

de punibilidad de delito -esto es, más de pesos Un millón 

quinientos mil ($1.500.000) por año-, pero que la fecha del 

cierre del ejercicio no puede ser tomado como comienzo del 

plazo de la prescripción de la acción penal. 

Además, dijeron que el juez de la causa entiende 

que la condición objetiva de punibilidad debe configurarse

[...]

otro  beneficio  de  naturaleza  tributaria  nacional, 

provincial  o  correspondiente  a  la  Ciudad  Autónoma  de 

Buenos  Aires  siempre  que  el  monto  de  lo  percibido, 

aprovechado o utilizado en cualquiera de sus formas supere 

la suma de un millón quinientos mil de pesos ($ 1.500.000) 

en un ejercicio anual” (el resaltado me pertenece).

En  base  a  ello,  debe  decirse  que  en  autos  se 

endilga a la contribuyente Grupo Transpatagonia SRL haberse 

aprovechado  indebidamente  de  reintegros  del  Impuesto  al 

Valor Agregado, por exportaciones, valiéndose de facturas 

apócrifas,  correspondientes  al  ejercicio  fiscal  del  año 

2010, cuyo perjuicio fiscal asciende a la sume de pesos 

Tres millones seiscientos veintiún mil novecientos sesenta 

y ocho con seis centavos ($3.621.968,06). 

En efecto, para llevar a cabo tales maniobras los 

imputados habrían solicitado y percibido reintegros de IVA 

atribuibles a exportaciones sustentados en operaciones de 

compra de cereal a personas insolventes o apócrifas, como 

ser Rifomar SA, Dile SA, Aimocer SA, Agro Don Carlos SA,